Р Е Ш Е Н И Е                                                             К А Р А Р
                от 23 октября 2023 года.                                              №101

О внесении изменений в Положение о
муниципальной службе в Камаевском
сельском поселении Менделеевского
муниципального района Республики
Татарстан, утвержденное решением Совета
Камаевского сельского поселения
Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан от 20 января 2023
года № 77

В соответствии с федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 14 марта 2022 года
№ 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе, законами
Республики Татарстан от 26 января 2023 года № 1-ЗРТ «О внесении изменений
в Конституцию Республики Татарстан», от 3 февраля 2023 года № 2-ЗРТ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»,
Уставом Камаевского сельского поселения  Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан,

Совет Камаевского сельского поселения Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан решил:
1. Внести в Положение о муниципальной службе в Камаевском сельском поселении
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением
Совета Камаевского сельского поселения Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан от 20 января 2023 года № 77 следующие изменения:
1) в пункте 1 статьи 1.2 слова «Федеральный закон «О муниципальной службе
в Российской Федерации» заменить словами «Федеральный закон
от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
(далее - Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации»);
2) в статье 2.5:
        пункт 22 после слов «трудовую книжку» дополнить словами «(при наличии)»;
3) в подпункте 4 пункта 1 статьи 3.3 слова «, аппарате избирательной комиссии района»
исключить;
          4) в пункте 1 статьи 3.5:
в абзаце четвертом подпункта 1 слова «, аппарате избирательной комиссии
муниципального образования» исключить;

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ КАМАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ   МЕНДЕЛЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423643, РТ, Менделеевский район,

с.Камаево, ул. Дифгата Сирая д.29А

           ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МЕНДЕЛЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ КАМАЙ  АВЫЛ

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

423643 , РТ, Менделеевск районы,
Камай  авылы, Дифгать Сирай  урамы

29А  йорты

                          Тел./ факс: 8(85549) 3-55-33, E-mail: Kam.Men@tatar.ru

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за
исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 16 Кодекса Республики
Татарстан о муниципальной службе;»;
дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного
самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо который
непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не предусмотрено
федеральными законами;»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных
обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное
вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и
иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с
протокольными мероприятиями,
со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются
муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган
местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за
исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.
Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным
мероприятием,
со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может
его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской
Федерации;»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за
исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе
по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления
других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и
органами местного самоуправления иностранных государств, международными и
иностранными некоммерческими организациями;»;
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе
в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного
самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;»;
5) в статье 3.6:
         в пунктах 1 и 2 слова «Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» заменить словами «Федерального закона
«О противодействии коррупции»;
пункт 7 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными
законами»;
6) в статье 3.8:
в пункте 3 слова «Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» заменить словами «Федеральным законом
«О противодействии коррупции»;
в пункте 3 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса)
Республики Татарстан»;
пункт 7 изложить следующей редакции:
«7. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких

сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является
правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего
с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными
законами.»;
дополнить пунктом 7.1. следующего содержания:
«7.1 Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений,
указанных в пункте 7 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим
увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.»;
в пункте 14 слова «настоящим Федеральным законом» заменить словами Федеральным
законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», слова «высшее
должностное лицо Республики Татарстан (руководитель высшего исполнительного органа
государственной власти Республики Татарстан)» заменить словами «Глава (Раис)
Республики Татарстан»;
7) статью 4.2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Конкурс на замещение должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления Менделеевского муниципального района Республики Татарстан
проводится Единой конкурсной комиссией по проведению конкурса
на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Менделеевском
муниципальном районе Республики Татарстан на основании соглашений о передаче
отдельных функций по кадровой работе, заключенных между органами местного
самоуправления Менделеевского муниципального района Республики Татарстан.»;
8) статью 4.3 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Аттестация муниципальных служащих проводится Единой аттестационной комиссией
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан на основании соглашений
о передаче отдельных функций по кадровой работе, заключенных между органами
местного самоуправления Менделеевского муниципального района Республики
Татарстан.»;
8) в пункте 2 статьи 6.4:
второй абзац подпункта 3 изложить в следующей редакции:
«а) Аппарате Главы (Раиса) Республики Татарстан;»;
в абзаце четвертом подпункта 4 слова «по перечню, определяемому Президентом
Республики Татарстан» исключить;
9) в статье 6.5:
пункт 2 дополнить словами «и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в
установленном законодательством порядке»;
пункт 4 после слов «в трудовой книжке» дополнить словами
«и (или) сведениями о трудовой деятельности, оформленными в установленном
законодательством порядке»;
в пункте 5 слова «предусмотренных статьей 29 настоящего Кодекса» заменить словами
«предусмотренных статьей 6.4 настоящего Положения»;
10) в статье 7.3:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных целях противодействия коррупции
Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»,
Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными
законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 7.2 настоящего Положения.»;
дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих
от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального
закона «О противодействии коррупции».»;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с
утратой доверия в случаях совершения правонарушений, предусмотренных статьями 3.6,
3.8 настоящего Положения.»;
подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы
соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных
правонарушений или в соответствии со статьей
13.4 Федерального закона «О противодействии коррупции» уполномоченным
подразделением Администрации Президента Российской Федерации;»;
11) в статье 8.1:
в подпункте 4 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами
«Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;
12) в статье 8.3:
в пункте 2 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. При ликвидации органа местного самоуправления, в котором муниципальный
служащий замещал должность муниципальной службы, его личное дело передается на
хранение в орган местного самоуправления, которому переданы функции
ликвидированного органа местного самоуправления,
или его правопреемнику.»;
2. Опубликовать настоящее решение на портале правовой информации

Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте
Менделеевского муниципального района www.mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе
«Камаевское сельское поселение».
 3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
 4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по
социально-культурным вопросам и депутатской этике.

Председатель Совета
         Камаевского сельского поселения                                                              И.М. Ахунзянов

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303